
DIREZIONE PIANIFICAZIONE STRATEGICA E GOVERNANCE SOCIETARIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-185.0.0.-18

L'anno 2018 il giorno 08 del mese di Novembre il sottoscritto Bocca Lidia in qualita' di  
dirigente di Direzione Pianificazione Strategica E Governance Societaria, ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 36 D.LGS. 50/2016  ALLA LIBRERIA 
GIURIDICA  DI A. TERENGHI E D. CERIOLI S.N.C. DELLA FORNITURA DI LIBRI  E 
PUBBLICAZIONI GIURIDICHE -  CIG  Z9D258120A.

Adottata il 08/11/2018
Esecutiva dal 06/12/2018

08/11/2018 BOCCA LIDIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PIANIFICAZIONE STRATEGICA E GOVERNANCE SOCIETARIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-185.0.0.-18

OGGETTO: AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 36 D.LGS. 50/2016  ALLA LIBRERIA 
GIURIDICA  DI A. TERENGHI E D. CERIOLI S.N.C. DELLA FORNITURA DI LIBRI  E 
PUBBLICAZIONI GIURIDICHE -  CIG  Z9D258120A.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Sulla base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e 
ss.mm.ii., e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n.72 del 12.06.2000, e ss.mm.ii.;

Visti:

-  il  D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii. ed  in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17 relativi  
alle funzioni dirigenziali;

- gli artt. 107, 153 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”;
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 

12 aprile 2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attua-
zione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le parti ancora in vigore;

- le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferio-
re alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 
degli operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n.1097 del 26 otto-
bre 2016;

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, ultimo aggiornamento con Delibe-
razione della Giunta Comunale n. 40 del 06/03/2018;

- il  Regolamento di Contabilità,  approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 
04/03/1996 ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili dei
Servizi  Comunali,  ultima  modifica  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  2  del 
09/01/2018;

- il Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Con-
siglio

 Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il Regolamento a disciplina delle Acquisizioni di Beni e Servizi, approvato con deliberazio-
ne  del Consiglio Comunale n. 26 del 15/4/2008 e ss.mm.ii.;
- la nota prot. n. 275289 del 04/08/2017 del Direttore Generale ad oggetto “Novità inerenti agli ac-
quisti aventi valore inferiore alla soglia comunitaria a seguito dell’entrata in vigore del D.Lgs. 
56/2017”;

-  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 01.03.2018 con la quale sono stati approvati 
documenti Previsionali e Programmatici 2018/2020;

- la Deliberazione Giunta Comunale n° 65 del 19/4/2018 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2018/2020;

Premesso che:

−        la Direzione Pianificazione Strategica e Governance Societaria, quale struttura dedicata al 
rapporto ed al controllo delle società partecipate dall’Ente, al fine di garantire il regolare ed 
efficiente funzionamento degli uffici, nonché   idoneo supporto della governance, necessita di 
acquistare libri, pubblicazioni  e materiale giuridico, per i fini istituzionali;

−        verificato che l'art. 1 comma 502 della Legge     28 dicembre 2015 n. 208  , legge di stabilità 
2016 ha stabilito che i prodotti e i servizi per gli Enti Locali (quali volumi, modulistica, servi-
zi internet, banche dati, riviste ecc.) di valore inferiore ai 1.000,00 euro  potranno essere ac-
quistati senza ricorrere al Mepa, tramite richiesta di preventivo; 

−        verificato altresì che  la libreria giuridica di A.Terenghi e D.Cerioli s.n.c. sita in Galleria 
Errico Martino 9  Genova, è impresa  già fornitrice del Comune di Genova per l’acquisto di li-
bri e pubblicazioni di tipo giuridico, e che comunque risulta iscritta al Mepa;

Vista l’offerta economica presentata dalla libreria giuridica che si allega quale parte integrante del  
presente provvedimento; 

Ritenuto di affidare alla Libreria giuridica di A.Terenghi e D.Cerioli s.n.c. sita in Galleria Errico 
Martino 9 16121 Genova P.I. 03747760100 (cod. benf. 3186) la fornitura di testi, che verranno indi-
viduati mediante specifici ordini sulla scorta delle effettive esigenze riscontrate, per un importo di € 
550,00 (iva assolta alla fonte dall’editore) – ai sensi di quanto previsto dall’art. 36 comma 2 lettera 
a) del D.Lgs. n. 50/2016 modificato con D.Lgs. 56 del 19/4/2017, e del Regolamento per le acquisi-
zioni in economia di beni e servizi del Comune di Genova approvato con deliberazione del C.C. n. 
26/2008 in data 15/4/2008 e ss.mm.ii.;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Accertato che, il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e conta-
bile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del DLgs 267/2000 e s.m.i.;

DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2015-12-28;208


1)         di affidare, la fornitura  di libri e pubblicazioni giuridiche alla Libreria Giuridica di A.-
Terenghi e D.Cerioli s.n.c. sita in Galleria Errico Martino 9 16121 Genova P.I. 03747760100 
(cod. benf. 3186) per un importo di € 550,00 (iva assolta alla fonte dall’editore) – ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 modificato dal D.Lgs. 56 del 19/4/2017, e 
del Regolamento per le acquisizioni in economia di beni e servizi del Comune di Genova ap-
provato con deliberazione del C.C. n. 26/2008 in data 15/4/2008 e ss.mm.ii. come da offerta 
economica allegata  quale parte integrante al presente provvedimento;

2)       di impegnare, per la fornitura sopra descritta; in favore della Libreria Giuridica di A.Terenghi 
e D.Cerioli s.n.c. P.I. 03747760100 (cod. benf. 3186) l’importo di € 550,00 al Capitolo 12329 
c.d.c. 2300.627 “Giornali riviste pubblicazioni” del Bilancio 2018 – p.d.c. 1.3.3.3.1. “giornali, 
riviste”  – SIOPE 1205 (IMPE 2018.13641) - CIG Z9D258120A.

3)       di procedere alla diretta liquidazione della fattura che verrà emessa dalla Ditta affidataria me-
diante atto di liquidazione, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

4)       di dare atto che:
- l’impegno del presente provvedimento, è stato assunto ai sensi dell’art. 183 comma 1 D.Lgs 
n. 267/2000;

-il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tutela dei dati perso-
nali;

- i  pagamenti  conseguenti 
al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con le regole di finanza pubblica;

- la suddetta spesa rientra nell’ambito delle attività istituzionali.

Il Dirigente
Dott.ssa Lidia Bocca.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-185.0.0.-18
AD OGGETTO:
 
AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 36 D.LGS. 50/2016 ALLA LIBRERIA GIURIDICA DI 
A. TERENGHI E D. CERIOLI S.N.C. DELLA FORNITURA DI LIBRI  E PUBBLICAZIONI 
GIURIDICHE -  CIG  Z9D258120A.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.ssa Magda Marchese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile




